
 

 

Posudek oponenta  práce 
 

 

 

 
Název práce: Emil Hácha tzv. státním prezidentem Protektorátu Böhmen und Mähren 
Řešitel: Jakub Šafr 
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Rataj, CSc. 
Oponent: PhDr. Miloslav Martínek, CSc. 
 
 

 Hlediska 
Stupeň 

hodnocení 
   

1. 
Stupeň splnění cíle 
práce 

1 

2. Logická stavba práce 1 

3. Práce s literaturou, citace 2 

4. Adekvátnost použitých metod 1 

5. 
Hloubka analýzy ve vztahu k 
tématu 

1 

6. Vlastní přístup k řešení 1 

7. Formální úprava práce 1 

8. 
Jazyková a stylistická úprava 
práce 

1 

 

 
Konkrétní připomínky a dotazy k práci: 
Autor zvolil zajímavé a velmi komplikované téma. Neobsahuje pouze problém úlohy 
protektorátního prezidenta v podmínkách okupace, ale mnohem širší problém 
kolaborace, politického aktivismu, případně možností rezistence. 
J. Šafr popisuje na základě literatury systém tzv. protektorátní autonomie a postavení 
prezidenta i jednotlivých úprav celého okupačního systému v průběhu let 1939-1945. 
V této souvislosti bych chtěl doplnit názor nacisty popraveného legislativce E. Soboty 
(Co to byl protektorát, Praha 1946), který viděl podobnost Hitlerova výnosu ze 16. 
března 1939 s protektorátní smlouvou mezi Francií a tuniským bejem z r. 1881 (!).  
Hlavní část práce věnoval Háchově vizi další existence českého národa v rámci 
Velkoněmecké říše a snaží se určit charakter Háchovy kolaborace i proměny v 
chápání jeho úlohy a počínání ze strany představitelů československého odboje 
doma i v zahraničí. Škoda, že v některých případech (např. E. Sobota, Ed. Táborský, 
V. Černý) cituje z „druhé ruky”, prostřednictvím jiných autorů. V případě, že by chtěl 
ve svém studiu pokračovat doporučil bych prostudovat nevydané paměti Háchova 
nejbližšího spolupracovníka doc. J. Klimenta nebo protektorátního ministra dr. Vl. 
Klumpara (obě v Archivu Národního muzea). 
 



Při obhajobě doporučuji soustředit se na autorovu interpretaci Háchovy osobnosti ve 
srovnání s dnešními názory některých publicistů, hájících E. Háchu jako bojovníka 
proti totalitám nebo jako „obětovaného prezidenta”. 
 

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě. 
 
Navrhovaná výsledná klasifikace práce:  výborně 
 
 
Datum: 24. června 2012 

 
 

PhDr. Miloslav Martínek, CSc. 
oponent práce 


